
ЧЕТВЕРГ • №10 / 3096 ОТ 16 МАРТА 2023 ГОДА

Вам, любимые!

ЕЖЕНЕДЕЛЬНАЯ ГОРОДСКАЯ ГАЗЕТА ИЗДАЁТСЯ C 1960 ГОДА |  16+

ПИКАЛЁВО

WWW.RABSLOVO.RU

ЗАКРЫТИЕ ЗИМНЕГО СЕЗОНА 2022-2023

В преддверии Международного женского 
дня в городе Пикалево прошла акция «Вам, 
любимые».

Волонтеры молодежной общественной 
организации «МАРС» на площади Комсомола 
выстроились в цифру 8 в форме сердца и 
поздравили прекрасных женщин с наступающим 
праздником.

Также, ребята ходили по улицам города и дарили 
всем представительницам прекрасной половины 
человечества тюльпанчики, которые сделали  
сами из бумаги, в технике оригами.

11 марта возле плавательного бассейна имени 
Хорена Бадальянца муниципального учреждения 
«Водно-спортивный комплекс Бокситогорского 
района» прошло Открытое Первенство Бокситогор-
ского района по лыжным гонкам «Закрытие зимнего 
сезона 2022-2023 гг.»

Спортсменов приветствовала ведущий специалист от-
дела по социальной политике администрации Боксито-
горского муниципального района Елена Анатольевна 
Горбачева.

Соревнования проводились на личное первенство - 
стиль свободный. В рамках спортивного мероприятия 
проводились испытания по ГТО для учащихся и взросло-
го населения Бокситогорского муниципального района. 
В соревнованиях приняли 75 человек от 6 до 62 лет из 
г. Тихвин, г. Бокситогорск, г. Пикалево, п. Шугозеро, п. 
Ефимовский, д. Бор Тихвинского района.

Спортсмены преодолевали 
дистанцию, протяженностью 
500 метров, 1, 2, 5, 10 киломе-
тров. Победители и призеры 
были награждены грамотами и 
медалями.

Áîëüøå ôîòî

Èòîãè ñîðåâíîâàíèé



№10 / 3096 от 16 марта 2023 года www.rabslovo.ru | www.vk.com/rabochee_slovo

2 стр ОФИЦИАЛЬНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации муниципального 

образования Пикалевское городское поселение 
Бокситогорского муниципального района Ленинградской 

области № 158 от 09 марта 2023 года 

О порядке формирования резерва 
управленческих кадров муниципального 

образования Пикалевское городское 
поселение Бокситогорского муниципального 

района Ленинградской области
В целях совершенствования муниципального управле-

ния, формирования и эффективной организации работы 
с резервом управленческих кадров муниципального об-
разования Пикалевское городское поселение Бокситогор-
ского муниципального района Ленинградской области 
администрация в соответствии с Федеральным законом 
от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе 
в Российской Федерации» администрация постановляет:

1. Утвердить положение о порядке формирования ре-
зерва управленческих кадров муниципального образова-
ния Пикалевское городское поселение Бокситогорского 
муниципального района Ленинградской области (далее 
– Положение) согласно приложению 1.

2. Утвердить положение о комиссии по рассмотрению 
кандидатур для зачисления в резерв управленческих ка-
дров муниципального образования Пикалевское город-
ское поселение Бокситогорского муниципального района 
Ленинградской области согласно приложению 2.

3. Признать утратившим силу постановление админи-
страции от 21 апреля 2011 года № 158 «Об утверждении 
положения о порядке формирования резерва управленче-
ских кадров муниципального образования «Город Пика-
лево» Бокситогорского района Ленинградской области».

4. Настоящее постановление опубликовать в газете 
«Рабочее слово» и разместить на официальном сайте 
Пикалевского городского поселения.

5. Настоящее постановление вступает в силу после 
официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановле-
ния оставляю за собой.

Д.Н. САДОВНИКОВ
Глава администрации 

УТВЕРЖДЕНО  
постановлением администрации  

от 09 марта 2023 года № 158 
(приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ о порядке формирования резерва 
управленческих кадров муниципального образования 

Пикалевское городское поселение Бокситогорского 
муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения
1.1. Положение о порядке формирования резерва 

управленческих кадров муниципального образования 
Пикалевское городское поселение Бокситогорского му-
ниципального района Ленинградской области (далее – 
Пикалевское городское поселение, Положение) опреде-
ляет принципы и порядок формирования резерва управ-
ленческих кадров Пикалевского городского поселения 
(далее – резерв управленческих кадров), а также порядок 
организации работы с ним.

1.2. Резерв управленческих кадров представляет собой 
группу лиц, имеющих опыт управленческой деятельно-
сти или успешно проявивших себя в сфере профессио-
нальной и общественной деятельности, обладающих не-
обходимыми деловыми, личностными и морально-эти-
ческими качествами, профессиональным опытом, поло-
жительно проявивших себя на занимаемых должностях 
и успешно прошедших процедуру отбора на основании 
установленных требований, предъявляемых к кандида-
там на включение в резерв управленческих кадров.

1.3. Резерв управленческих кадров формируется для 
замещения должностей:

1.3.1. Главной должности муниципальной службы 
категории «Руководители» заместителя главы адми-
нистрации Пикалевского городского поселения (далее 
– администрация);

1.3.2. Руководителей муниципальных предприятий и 
учреждений Пикалевского городского поселения. 

1.4 Формирование резерва управленческих кадров осу-
ществляется в целях:

- выявления лиц, обладающих необходимыми профес-
сиональными, деловыми и личностными качествами, 
наиболее подготовленных к руководящей работе;

- формирования состава высококвалифицированных 
кадров, способных участвовать в решении задач соци-
ально-экономического развития Пикалевского городско-
го поселения;

- обеспечения равного доступа граждан Российской 
Федерации к представлению сведений о себе как о кан-
дидате на включение в резерв управленческих кадров. 

2. Принципы формирования, требования к кандидатам и 
порядок формирования резерва управленческих кадров

2.1. Основными принципами формирования резерва 
управленческих кадров являются:

- законность;
- доступность информации о резерве управленческих 

кадров;

- равный доступ граждан Российской Федерации и 
добровольность их включения в резерв управленческих 
кадров;

- объективность и комплексность оценки професси-
ональных, деловых и личностных качеств, результатов 
служебной (трудовой) деятельности кандидатов на вклю-
чение в резерв управленческих кадров;

- профессионализм и компетентность лиц, включен-
ных в резерв управленческих кадров;

- единство основных требований, предъявляемых к 
гражданам для включения (исключения) в резерв управ-
ленческих кадров;

- обновляемость резерва управленческих кадров;
- учет текущей и перспективной потребности в высоко-

квалифицированных кадрах.
2.2. Требования, предъявляемые к кандидатам на 

включение в резерв управленческих кадров: 
- гражданство Российской Федерации;
- высшее образование;
- соответствие специальности (квалификации) профи-

лю деятельности;
- профессиональная компетентность;
- соответствие квалификационным требованиям, пред-

усмотренным по направлению деятельности организа-
ции (в случае если кандидат претендует на включение 
в резерв управленческих кадров на замещение должно-
стей, указанных в пункте 1.3.2 настоящего Положения) 
либо утвержденным постановлением администрации от 
6 февраля 2017 года № 48 (в случае, если кандидат пре-
тендует на включение в резерв управленческих кадров 
на замещение должности, указанной в пункте 1.3.1 на-
стоящего положения).

Рекомендуемый возраст кандидатов на включение в 
резерв управленческих кадров составляет от 25 до 50 лет.

2.3. Включение в резерв управленческих кадров осу-
ществляется по результатам отбора. 

Решение о проведении отбора в резерв управленческих 
кадров, перечень должностей, на которые проводится от-
бор в резерв управленческих кадров,  принимается рас-
поряжением администрации Пикалевского городского 
поселения. 

Перечень должностей, входящих в резерв управленче-
ских кадров, может корректироваться в течение кален-
дарного года. 

2.4. Информация о формировании резерва управлен-
ческих кадров публикуется в газете «Рабочее слово» и на 
официальном сайте Пикалевского городского поселения: 
www.pikadmin.ru.

2.5. Кандидат на включение в резерв управленческих 
кадров представляет главному специалисту по кадро-
вой работе общего отдела администрации следующие 
документы:

- личное заявление о включении в резерв управлен-
ческих кадров по форме согласно приложению 1 к на-
стоящему Положению, содержащее согласие на исполь-
зование своих персональных данных администрацией;

- анкету по форме, утвержденной Распоряжением Пра-
вительства Российской Федерации от 26 мая 2005 года 
№ 667-р;

- паспорт и копию паспорта;
- документ и копию документа, подтверждающего на-

личие высшего профессионального образования;
- документы и копию документов, подтверждающих 

необходимое профессиональное образование, стаж ра-
боты и квалификацию;

- заверенную кадровой службой копию трудовой книж-
ки, иные документы подтверждающие стаж работы.

Кандидат вправе дополнительно представить копии 
документов о дополнительном профессиональном обра-
зовании, наличии ученой степени, ученого звания, иных 
знаков отличия и признания заслуг перед государством, 
а также рекомендации с предыдущих мест работы.

Документы представляются главному специалисту по 
кадровой работе  администрации в течение 30 дней со 
дня опубликования информации о проведении отбора в 
резерв управленческих кадров.

Представление заведомо ложных документов, а так же 
несвоевременное представление документов, представ-
ление их не в полном объеме или с нарушением правил 
оформления является основанием для отказа граждани-
ну в их приеме.

2.6. Отбор кандидатов в резерв управленческих кадров 
осуществляется комиссией по рассмотрению кандидатур 
для зачисления в резерв управленческих кадров Пика-
левского городского поселения (далее - комиссия). По-
ложение о комиссии утверждается постановлением ад-
министрации Пикалевского городского поселения, а ее 
персональный состав – распоряжением администрации.

2.7. Комиссия осуществляет отбор кандидатов для 
включения в резерв управленческих кадров:

2.7.1. Для замещения должности, указанной в пункте 
1.3.1 настоящего Положения, с использованием следую-
щих конкурсных процедур:

- конкурс документов кандидатов;
- тестирование кандидатов на знание Конституции 

Российской Федерации, законодательства о муниципаль-
ной службе и противодействии коррупции, Устава и за-
конодательства Ленинградской области, Пикалевского 
городского поселения, истории и социально-экономи-
ческого развития Пикалевского городского поселения;

- индивидуальное собеседование с кандидатами.
2.7.2. Для замещения должностей, указанных в пункте 

1.3.2 настоящего Положения, с использованием следую-
щих конкурсных процедур: 

- конкурс документов кандидатов;

- индивидуальное собеседование с кандидатами.
2.8. Заседание комиссии по рассмотрению докумен-

тов, представленных кандидатами, тестирование и со-
беседование с кандидатами должны быть проведены не 
позднее чем через 15 рабочих дней после даты оконча-
тельного срока приема документов.

О дате проведения тестирования или собеседования 
кандидаты оповещаются главным специалистом по ка-
дровой работе общего отдела администрации не позднее, 
чем за три дня до заседания комиссии.

2.9. В случае неявки кандидата без уважительной при-
чины на заседание комиссии для участия в тестировании 
или собеседовании, комиссия вправе не рассматривать 
вопрос включения в резерв управленческих кадров дан-
ного кандидата.

2.10. По результатам проведенного отбора комиссией 
принимается решение:

- о включении кандидата в резерв управленческих 
кадров;

- об отказе во включении в резерв управленческих 
кадров.

2.11. Список лиц, включенных в резерв управленче-
ских кадров, рассматривается главой администрации и 
утверждается распоряжением администрации по форме 
согласно приложению 2 к настоящему Положению еже-
годно, по состоянию на 1 января текущего года.

2.12. При отсутствии кандидатов или признании кан-
дидатов на конкретную должность не соответствующими 
установленным требованиям комиссия вправе продлить 
сроки подачи заявок и вновь опубликовать информацию 
о формировании резерва на конкретную должность.

2.13. Гражданин может быть включен в резерв управ-
ленческих кадров одновременно на замещение несколь-
ких должностей.

2.14. Гражданин, включенный в резерв управленческих 
кадров для замещения одной должности, может быть на-
значен на другую должность, в случае его соответствия 
квалификационным требованиям.

2.15. Резерв управленческих кадров формируется на 
три года.

3. Порядок организации работы с резервом 
управленческих кадров

3.1. Главный специалист по кадровой работе общего 
отдела администрации осуществляет мониторинг соста-
ва лиц, включенных в резерв управленческих кадров. 

Мониторинг включает в себя информацию о назначе-
ниях лиц из состава резерва управленческих кадров, об 
изменениях в профессиональной карьере лиц, включен-
ных в резерв управленческих кадров, и т.п.

3.2. Результаты мониторинга предоставляются главе 
администрации.

Результаты мониторинга являются основанием для 
организации работы по дополнительному отбору в ре-
зерв управленческих кадров, которая проводится ана-
логично работе по формированию резерва управленче-
ских кадров.

3.3. Исключение из резерва управленческих кадров 
осуществляется в следующих случаях:

- истечение предельного срока, установленного для 
нахождения в резерве управленческих кадров;

- назначение из резерва управленческих кадров;
- двукратный отказ от предложенной для замещения 

должности, по которой гражданин находится в резерве 
управленческих кадров;

- представление подложных документов или заведо-
мо ложных сведений кандидатом на включение в резерв 
управленческих кадров;

- систематический отказ от прохождения программ по-
вышения квалификации, дополнительного образования, 
участия в мероприятиях, проводимых в рамках работы с 
резервом управленческих кадров;

- письменное заявление гражданина об исключении из 
резерва управленческих кадров;

- наступление и (или) обнаружение обстоятельств, пре-
пятствующих поступлению гражданина на муниципаль-
ную службу или исключающих нахождение гражданина 
на муниципальной службе;

- смерти гражданина, включенного в резерв управлен-
ческих кадров.

3.4. В целях повышения эффективности работы с резер-
вом управленческих кадров может осуществляться про-
фессиональная переподготовка, повышение квалифика-
ции, стажировка и ротация кадров.

Включение в резерв управленческих кадров является 
одним из оснований для направления гражданина с его 
согласия на профессиональную переподготовку, повы-
шение квалификации или стажировку.

3.5. При освобождении должности, включенной в ре-
зерв управленческих кадров, глава администрации при-
нимает решение о замещении должности гражданином, 
включенным в резерв управленческих кадров, либо объ-
является конкурсный отбор на вакантную должность.

3.6. Предложение вакантной должности осуществля-
ется путем направления письменного уведомления граж-
данину, включенному в резерв управленческих кадров, 
в котором он выражает свое согласие или отказ от заме-
щения должности.

3.7. Исключение гражданина из резерва управленче-
ских кадров осуществляется по распоряжению главы ад-
министрации по результатам мониторинга состава лиц, 
включенных в резерв управленческих кадров, с последу-
ющим уведомлением в письменной форме исключенного 
гражданина.



№10 / 3096 от 16 марта 2023 годаwww.rabslovo.ru | www.vk.com/rabochee_slovo

3 стрЛИТРАТУРНАЯ СТРАНИЦА

Михаил Бусыгин

А я дарю тебе стихи
- Люди дарят любимым духи. 
Украшенья, коробку торта. 
Я дарю тебе только стихи, 
Но зато они высшего сорта. 
- Всё равно мне хоть ночь, хоть день. 
Может было такое с Вами?
Сердце только чуть-чуть задень, 
Отзовётся оно стихами.
- Будят чувства вспышкой зарниц.
Знаю, ты стихам моим рада. 
А смахнёшь слезинки с ресниц, 
- В этом будет моя награда.
- Упадут слезинки на стих.
И исчезнут… Какая жалость!
Ты не зря уронила их,
Значит сердце твоё отозвалось.

~ * ~
Геннадий Кощаев

Дороже нет
- Клочок земли среди таёжных далей, 
Ты нам  всего дороже и родней, 
Мы у болот тебя отвоевали, 
Не выходя из боя много дней.
- В те дни, почугуневшие от ветра, 
А в общем-то от всех семи ветров, 
Мечтали мы о солнечных проспектах 
И о запевах заводских гудков. 
- И пусть не всем среди аллей зеленых
Пришлось гулять с ребёнком на руках.
Что ж, бой есть бой, в бою свои законы. 
Нам вновь бои. Им – слава на века. 
- Теперь, идя дорогой торопливой, 
В который раз, так думается мне:
Клочок земли – наш город Пикалево.
Найдёшь ли где дороже и милей?

~ * ~

Иван Судас

Берёзы
- В старинной берёзовой роще,
Как в песне, есть грусть и душа. 
Здесь жил я. И воздухом росным 
Под небом России дышал.
- А сок из берёзы сочиться 
Изволил в ладони юнцов.
В нём были и детства частицы, 
И юность погибших отцов,
- И память о тех, что застыли  
На синих свинцовых снегах – 
Им всем до весны не хватило 
Всего лишь четыре шага. 
- И даже шинель не по росту  
Досталась, чтоб стать на гранит,
Но каждая пуля в бересте  
Той юности след сохранит.
- И если, вот так, не старея, 
Придётся и мне умереть, 
Хотел бы на русской земле я
Берёзою русской шуметь.

~ * ~

Виктор Минин 

Подросток
- У дверей, подтянутый и строгий, 
С красною повязкой на руке,
Он следит, осматривая ноги, 
Чтобы не запачкали паркет. 
- И всего-то лет ему двенадцать, 
Но серьёзен он не по годам! –
Осторожно, тихо, не толкаться,
Вымыть боты, дневника не дам.
- Вот с девятиклассником он спорит 
И, бойцовский проявляя дух,  
За порядок в школьном коридоре  
С ним готов сцепиться, как петух. 
- Дисциплины нарушитель рьяный, 
(Все глаза проплакала уж мать).
Что стряслось сегодня с мальчуганом?
Он дежурный. Надо понимать!

~ * ~

Василий Ящихин

Припомнив школьные года
- В последний раз у школьного причала
Вы собрались на это торжество.
Теперь вас жизнь поставит у штурвала
На бригантинах детства своего.
- Когда-нибудь в кругу друзей ты скажешь,
Припоминая эти школьные года,
Что, повзрослев на столько лет однажды,
Нам в детство не вернуться никогда

~ * ~
Олег Мельников

Пойду за тобой
- Скажи, кто тебя ещё любит,
Да так, что ни тяжесть годин
Тот пыл никогда не остудит,
Ни старческий холод седин.
- От этой любви несравненной,
Покинув земные пути,
Не скрыться в просторах Вселенной,
По звёздам тебе не уйти.
- Во всех направлениях света
Пойду за тобою, любя,
Хотя бы песчинкой планеты,
Но встречу однажды тебя.

~ * ~
Евгений Лось

Женщинам
- Много славных стихов написали о вас,
Дорогие подруги мои.
Воспевали приветливость ласковых глаз
И лукавство, и верность в любви.
- Дифирамбы звучали на много ладов
Про улыбки и ваши сердца,

И про руки, которыми каждый готов
Восхищаться всю жизнь без конца.
- Не могу отвергать красоту ваших глаз,
Ваших рук, ваших губ и сердец,
Я ведь тоже ловлю ваши взгляды подчас,
Только жаль, я совсем не певец…
- Поражаюсь порой силой вашей души,
Многогранностью дел и забот.
Для меня вы по- своему все хороши,
Каждый миг, каждый день, каждый год.
- Много ласковых слов я ещё бы сказал,
Посылая вам тёплый привет,
Я бы много весенних стихов написал,
К сожалению, я – не поэт.

~ * ~
Мария Сухих

Женщине-матери
- На долю ей пали большие невзгоды,
С детьми привелось ей всего испытать,
Когда в те военные трудные годы
В семье оставалась опорою мать.
- Давно миновало то трудное время,
И взрослыми стали уже малыши,
Но всё, что она о войне говорила,
Осталося в памяти нашей души.

~ * ~
Андрей Романов

(руководитель «ЛитО» 1979 - 1992гг.)

Откликается бор…
- Я рос в духоте городской,
Я Лиговкой шёл горделиво,
А нынче учебник лесной
Штудирую я терпеливо.
- И, вновь спотыкаясь о пни,
Очки потеряв в буераках,
Пока мой порыв не поник,
Стремлюсь за тобой, как собака.
- Душа не приемлет простор –
Я городом полон, хоть тресни!
Но мне откликается бор
Твоею спасительной песней.

~ * ~

Всех, кто небезразличен к поэзии и прозе, 
приглашаем (в том числе и слушателей), в 
литературный клуб «Земляки» в понедельник, 
20.03. 2023 г., с 17:00 в центральную библи-
отеку г. Пикалево.

Литературный материал подготовил Владимир Переверзев

Нина Куликова

Знакомство
(миниатюра)

- Тебя как зовут? 
– Алёна. А тебя?
– Шаша. 
– А почему ты шепелявишь?
– Я не шепелявю. У меня жуб 

вырвали.
– Не «жуб», а зуб, и не вырвали, а 

удалили. 
– Какая Ты вредная, прямо жануда. 

А я жануд не люблю. 
– И ни какая я не зануда. Я октябрё-

нок, и наш отряд шефствует над вашим 
детсадом. Мы будем помогать взрос-
лым вас воспитывать.

– А нас и так воспитывают – воспи-
татели и предки. 

– Как ты сказал, что ещё за «пред-
ки»? Ну и слова… 

– Это так маму и папу наживает мой 
брат Лёня. 

– Значит, твой брат плохо воспитан, 
если тебя так научил. Ты с него при-
мер не бери. 

– А мама сказала, што у Лёни надо 
учиться.

– Тогда ты ему передай, что нельзя 
так родителей называть.

– Так он меня и послушает! Я для 
него салага.

– Вот видишь, он тебя не уважает. 
Придётся мне вас обоих воспитывать. 
Тогда я и его научу людей уважать, и 
тебя правильно слова говорить. Позна-
комь меня с братом. 

– А я тут. Ну и насмешила. Ведь Саш-
ке ещё целых пять зубов вырывать. 
Устанешь учить. Но вообще Ты девчон-
ка не плохая, хоть и зануда. Я согласен 
сам тебя воспитывать. 

Стихи прошлых лет 
Ретро-выпуск №2

(из сборника «Зарницы над Ряданью», 1996 г.)

21 марта – Всемирный день поэзии

На занятии литературной студии при газете «Рабочее слово» в городской библиоте-

ке Пикалево: первый ряд (слева направо) - Е. Виноградова, А.В. Романов, Т.Б. Пескова, 
Г.С. Ильина, П.Н. Ковшик, Б.Н. Тарасов, Г.И. Симонова; второй ряд - О.Г. Мельников, В.И. 

Переверзев, А. Матвеев, В.П. Ярков, В.Д. Минин, М.А. Бусыгин, А.Е. Дудченко.



№10 / 3096 от 16 марта 2023 года www.rabslovo.ru | www.vk.com/rabochee_slovo

4 стр ГОРОД И ГОРОЖАНЕ

Новости района 
За помощь военнослужащим

В преддверии Международного женского дня глава администра-
ции Пикалевского городского поселения Дмитрий Садовников по-
здравил с наступающим праздником председателя Женсовета Бок-
ситогорского муниципального района Кристину Мельник и вручил 
благодарственное письмо за организацию помощи военнослужащим 
специальной военной операции и их семьям. Поздравляем!

Мама за рулем
Поздравлять прекрасных дам с наступающим праздником уже 

стало приятной традицией для сотрудников Бокситогорской 
Госавтоинспекци.

В 2023 году к проводимой сотрудниками полиции ежегодной ак-
ции «Мама за рулем», присоединились ученики СОШ № 2 г. Пика-
лево. 7 марта ребята при поддержке своих педагогов и, конечно же, 
инспекторов Госавтоинспекции, вооружились традиционными для 
Международного женского дня цветами и не забыли подготовить 
открытки – памятки о безопасности дорожного движения. Встреча-
ли школьники прекрасных дам недалеко от Дворца культуры г. Пи-
калево. Вручая тюльпаны  автоледи, дети рассказали об основных 
правилах поведения для водителей, в том числе при встрече пеше-
ходов –детей.

Как за безопасностью дорожного движения, так и правильностью 
пожеланий безопасного поведения на дороге ребят следили сотруд-
ники полиции, которые также помогали и подсказывали детям вер-
ные напутственные слова.

С ЧЕГО НАЧИНАЕТСЯ РОДИНА?
Подведены итоги творческого конкурса «С ЧЕГО НАЧИНАЕТСЯ РОДИНА?». В конкурсе приняли уча-

стие ветераны Бокситогорского района Ленинградской области. Награждены в рамках партийного про-
екта партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» «Старшее поколение» победители и участники конкурса на лучшее 
стихотворение на тему: «С чего начинается Родина».

Победителем конкурса стихосложения среди ветеранов Бокситогорского района стала Мирова Татьяна 
Викторовна – г. Пикалево. Также принимали участие в проекте «С чего начинается Родина»: Кузнецова 
Ангелина Африкановна, Лебедева Любовь Никитична, Амелина Любовь Андреевна, Ильина Надежда 
Григорьевна, Звонова Зинаида Ивановна, Переверзев Владимир Иванович, Переверзева Людмила Васи-
льевна, Семенова – Скоробогатова Людмила Сергеевна и Манацков Николай Дмитриевич.

Молодцы! Поздравляем!

Выдающиеся женщины моей малой Родины
9 марта в школе №1 города Пикалево для учащихся 9-10 классов прошла встреча «Выдающиеся жен-

щины моей малой Родины». В ней приняли участие: Скоблова Татьяна Петровна - Заслуженный работник 
культуры Российской Федерации, руководитель ансамбля русских народных инструментов «Оберег», 
Панфилова Эльвира Леонидовна - помощник депутата Законодательного собрания Ленинградской об-
ласти Н.И. Пустотина, Нестеренко Елена Александровна - руководитель хора ветеранов войны, труда 
и правоохранительных органов МУК ДК г. Пикалево. Они рассказали о своей трудовой деятельности, 
пути к профессии, о том, как важно найти своё место в жизни и заниматься любимым делом.

Поздравляем с победой!
Ученица 10 класса Пикалев-

ской школы №1 Юлия Яков-
лева стала ПОБЕДИТЕЛЕМ за-
ключительного этапа Олимпи-
ады школьников РАНХиГС по 
профилю - ФИНАНСОВАЯ ГРА-
МОТНОСТЬ и ПРИЗЁРОМ по 
профилю - ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ!

Юлия является постоянным 
участником образовательных 
программ (сессий), которые.
проводятся на базе ГБУ ДО 
«Центр «Интеллект»: «Матема-
тика+», «Живое обществозна-
ние», «Социальные науки».

Юля, поздравляем тебя! Же-
лаем новых достижений!

Школьные эксперименты в космосе
Поздравляем ученика Пикалевской школы №4 Галахина 

Валентина с заслуженной победой во Всероссийском кон-
курсе юных инженеров-исследователей с международным 
участием «Спутник»!

Валентин представлял свой проект в стенах Самарского 
университета им. Королёва среди 100 лучших школьников 
со всей страны. Он принял участие в экскурсионно-образо-
вательной программе: защите проектов трека «Школьные 
эксперименты в космосе», лекциях от лектора российского 
общества «Знание» и руководителя отдела развития компа-
нии «Образование Будущего», мастер-классах, экскурсиях 
по лабораториям университета и в мероприятиях от пред-
ставителей Государственной корпорации «Ростех» и об-
разовательного проекта от СБЕРА «Школа 21». В качестве 
награды Валентин получил путевку на профильную косми-
ческую смену в Международном детском центре «Артек».

Благодарим за подготовку Валентина руководите-
ля объединения «Робототехника» - Наталью Николаевну 
Белозёрову!



№10 / 3096 от 16 марта 2023 годаwww.rabslovo.ru | www.vk.com/rabochee_slovo

5 стрГОРОД И ГОРОЖАНЕ

и города Пикалево

Страницы подготовила Карина Шишикина

Доброе дело
Юнармейцы 9а класса Пикалевской школы №1 поздравили вете-

рана педагогического труда Галину Васильевну Веселову с Между-
народным женским днём!

Как приятно было видеть счастливую улыбку Галины Васильев-
ны, слёзы радости и благодарности за то, что её не забывают, всег-
да находят время для приятного общения, которое так необходимо.

Песнь о России
11 марта во Дворце Культуры г. Пикалево состоялось торжественное открытие выставки «Песнь о 

России» Народного коллектива – студии флористики «Волшебная соломка» под руководством Энгельке 
Георгия Павловича Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения «Культурно-досу-
говый комплекс «Красносельский».

Открыл мероприятие Народный самодеятельный коллектив Хор ветеранов войны, труда и правоохра-
нительных органов (руководитель Нестеренко Елена Александровна, концертмейстер Голдыш Василий 
Дмитриевич). А также в рамках выставки свои замечательные выступления гостям подарил коллектив 
Дворца Культуры - хореографический ансамбль «Надежда» (руководитель Федорова Ирина Семёновна).

Участники выставки смогли насладиться рукотворным творчеством, заключающим в себе яркий при-
мер использования природных материалов в декоративно-прикладном искусстве.

Солнечные шедевры выполнены из обычной соломы в необычной технике.
Картины с видами храмов, исторических и культурных памятников Северо-запада, видов Санкт-

Петербурга, исторических страниц блокадного Ленинграда, выполненные участниками студии и самим 
руководителем этого коллектива, благодаря этому волшебному материалу выглядят очень ярко, тепло 
и оригинально. Палитра картин играет множеством оттенков живого золота родной природы. Нужно 
заметить, что в картинах ни капли краски – только соломка - теплая, светлая, лучистая.

Дебо Любовь Леонидовна, методист студии флористики «Волшебная соломка» Санкт-Петербургского 
государственного бюджетного учреждения «Культурно-досуговый комплекс «Красносельский» подробно 
рассказала о руководителе волшебной студии, об истории создания картин.

Тимофеева Ирина Васильевна, участница студии «Волшебная соломка» поведала гостям секреты соз-
дания соломенных шедевров.

Открытие выставки прошло очень атмосферно, душевно и познавательно!

Достойно выступили на соревнованиях учащиеся 
«ДЮСШ г. Пикалево имени Н.И.Жебко»!

11 марта в г. Санкт-Петербурге прошло Первенство Ленинградской 
области по легкой атлетике среди девушек и юношей (2006-2007, 
2008-2009 г.р.). 

Результаты наших легкоатлетов:
1 место – Столыпин Сергей 1500м.
1 место – Меркульева Екатерина 1500м.
1 место – Пунгина Яна 400м.
2 место – Дорохов Данила 400м.
2 место – Румянцева Екатерина – 1500м.
3 место – Усанова Яна 1500м.
3 место – Соловьева Эвелина 800м.
Высокие результаты в своих видах показали наши юные надежды 

– Захаров Альвин, Рада Александр, Смирнов Дмитрий.
Поздравляем наших ребят и их наставников Сукова А.В., Яновскую 

Т.В., Скачкову М.С.!

Турнир по русским шашкам
В Пикалево во Дворце Культуры 

прошёл турнир по русским шаш-
кам, посвящённый Международно-
му женскому дню 8 марта. Участво-
вало 16 спортсменов. 

Итоги турнира:
Среди женщин:
1 место - Можаева Валентина,
2 место - Печерская Вероника,
3 место - Шаткова Анастасия.
Среди юношей:
1 место - Греян Даниэл,
2 место - Рассказов Сергей,
3 место - Вытегоров Тимофей..
Среди мужчин:
1 место - Зайцев Анатолий,
2 место - Смирнов Валерий,
3 место - Родионов Леонид.
Поздравляем участников и при-

зеров! Молодцы!!!

Очередные пикалевцев победы в олимпиадах!
Поздравляем призёров регионального этапа Всероссийской олим-

пиады школьников по географии в 2022-2023 учебном году - ученика 
9а класса Васильева Константина и ученицу 11 класса Печникову 
Екатерину Пикалевской школы №1.

Благодарим учителя географии Инну Владимировну Каткову за 
подготовку обучающихся!

Церемонии 
открытия Года 
педагога и 
наставника

6 марта делегация из 
Бокситогорского рай-
она приняла участие 
в торжественной цере-
монии открытия Года 
педагога и наставника, 
которая прошла в Нико-
лаевском дворце города 
Санкт-Петербурга.

С приветственным 
словом к участникам 
мероприятия обрати-
лись Заместитель Пред-
седателя Правительства 
Ленинградской области 
по социальным вопро-
сам Николай Емельянов 
и председатель комите-
та общего и професси-
онального образования 
Ленинградской области 
Вероника Реброва.



№10 / 3096 от 16 марта 2023 года www.rabslovo.ru | www.vk.com/rabochee_slovo

6 стр ОФИЦИАЛЬНО
УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации  
от 09 марта 2023 года № 158 

(приложение 2)

ПОЛОЖЕНИЕ о комиссии по рассмотрению кандидатур 
для зачисления в резерв управленческих кадров 

муниципального образования Пикалевское городское 
поселение Бокситогорского муниципального района 

Ленинградской области

1. Настоящее Положение определяет порядок деятель-
ности комиссии по рассмотрению кандидатур для зачис-
ления в резерв управленческих кадров муниципального 
образования Пикалевское городское поселение Бокси-
тогорского муниципального района Ленинградской об-
ласти (далее – Пикалевское городское поселение, резерв 
управленческих кадров, комиссия).

2. Организация и порядок работы комиссии:
2.1. Состав комиссии утверждается распоряжением ад-

министрации Пикалевского городского поселения (далее 
– администрация).

2.2. Комиссия образуется в составе председателя, за-
местителя председателя, секретаря и членов комиссии:

2.2.1. Председатель комиссии:
- осуществляет руководство деятельностью комиссии;
- председательствует на заседаниях комиссии и орга-

низует ее работу;
- осуществляет иные полномочия, предусмотренные 

Положением о порядке формирования резерва управлен-
ческих кадров Пикалевского городского поселения и на-
стоящим Положением.

2.2.2. Заместитель председателя комиссии:
- в отсутствие председателя комиссии исполняет его 

обязанности;
- осуществляет иные полномочия, установленные для 

члена комиссии.
2.2.3. Секретарь комиссии:
- пользуется полномочиями члена комиссии;
- выполняет поручения председателя комиссии, его 

заместителя;
- своевременно осуществляет подготовку материалов 

к заседанию комиссии;
- ведет протоколы заседаний комиссии;
- оповещают членов комиссии, кандидатов для вклю-

чения в резерв управленческих кадров и лиц, приглашен-
ных на заседание, о предстоящем заседании комиссии не 
позднее, чем за 3 дня до заседания комиссии;

- подготавливает проект распоряжения администра-
ции об утверждении состава резерва управленческих 
кадров.

2.3. Заседание комиссии по рассмотрению докумен-
тов, представленных кандидатами, тестирование или 
индивидуальное собеседование с кандидатами (по мере 
необходимости) должны быть проведены не позднее, че-
рез 15 рабочих дней после даты окончательного срока 
приема документов.

2.4. Заседание комиссии правомочно при участии бо-
лее половины общего числа членов комиссии.

Решение комиссии принимается большинством голо-
сов присутствующих на заседании комиссии. В случае 
равенства голосов, голос председательствующего явля-
ется решающим. 

По результатам проведенного заседания комиссией 
принимается решение:

- о включении кандидата в резерв управленческих 
кадров;

- об отказе во включении кандидата в резерв управ-
ленческих кадров.

2.5. В случае неявки кандидата без уважительной при-
чины на заседание комиссии для участия в тестировании 
или индивидуальном собеседовании комиссия вправе не 
рассматривать вопрос включения в резерв управленче-
ских кадров данного кандидата.

3. Основными задачами комиссии являются: 
- координация деятельности подразделений админи-

страции по вопросам, связанным с отбором, подготовкой, 
переподготовкой и формированием резерва управленче-
ских кадров, а также по другим вопросам, связанным с 
ведением резерва управленческих;

- выработка предложений о включении в состав резер-
ва управленческих кадров;

- выработка предложений об исключении из состава 
резерва управленческих кадров;

- определение порядка ведения базы данных лиц, 
включенных в резерв управленческих кадров;

- рассмотрение методик отбора, подготовки, перепод-
готовки и выдвижения кандидатур для включения в ре-
зерв управленческих кадров;

- подготовка предложений главе администрации по 
формированию и эффективному использованию резерва 
управленческих кадров.

4. Для решения возложенных задач комиссия имеет 
право:

- запрашивать и получать в установленном порядке не-
обходимые материалы от органов местного самоуправле-
ния Пикалевского городского поселения, предприятий, 
учреждений и организаций;

- приглашать на заседания комиссии представителей 
органов местного самоуправления Пикалевского город-
ского поселения и общественных организаций.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации муниципального 
образования Пикалевское городское поселение 

Бокситогорского муниципального района Ленинградской 
области № 159 от 09 марта 2023 года 

О внесении изменения в постановление 
администрации от 28 августа 2017 года № 
417 «О создании Общественной комиссии»
В целях реализации на территории Пикалевского го-

родского поселения приоритетного проекта «Формирова-
ние современной городской среды», в связи с рекоменда-
циями Комитета по развитию малого, среднего бизнеса 
и потребительского рынка Ленинградской области от 30 
января 2023 года ис-494/2023 о привлечении субъектов 
малого и среднего бизнеса к разработке новых проектов 
по благоустройству территорий в рамках федерального 
проекта «Формирование комфортной городской среды», 
администрация постановляет:

1. Внести изменение в постановление администрации 
от 28 августа 2017 года № 417 «О создании Обществен-
ной комиссии» (с изменениями, внесенными постанов-
лениями администрации от 23 августа 2019 года № 516, 
от 18 марта 2021 года № 115), изложив в новой редакции 
состав Общественной комиссии (приложение 1).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете 
«Рабочее слово» и разместить на официальном сайте 
Пикалевского городского поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу после 
официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя главы администрации.

Д.Н. САДОВНИКОВ
Глава администрации      

УТВЕРЖДЕН  
постановлением администрации 

от 28 августа 2017 года № 417  
(в редакции постановления  

от 09 марта 2023 года № 159 
(приложение 1)

Состав Общественной комиссии

Председатель 
комиссии Заместитель главы администрации

Заместитель 
председателя 
комиссии

Заведующий отделом жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, транспорта и коммуникаций 
администрации

Секретарь 
комиссии

Ведущий специалист отдела жилищно-комму-
нального хозяйства, транспорта и коммуника-
ций администрации

Члены комиссии:
Заведующий отделом по управлению муници-
пальным имуществом администрации 
Главный специалист отдела жилищно-комму-
нального хозяйства, транспорта и коммуника-
ций - главный архитектор администрации
Председатель Пикалевской Городской Орга-
низации Ленинградской Областной Организа-
ции Общероссийской Общественной Органи-
зации «Всероссийское Общество Инвалидов» 
(по согласованию)
Генеральный директор ООО «ЖилКомСервис 
МО Пикалево» (по согласованию)
Генеральный директор ООО «УК ЖКХ» (по 
согласованию)
Представитель общественного Молодеж-
ного совета при главе администрации (по 
согласованию)
Представитель Совета депутатов Пикалевско-
го городского поселения (по согласованию)
Начальник 91 отделения полиции ОМВД 
России по Бокситогорскому району ЛО (по 
согласованию)
Начальник отдела надзорной деятельности и 
профилактической работы Бокситогорского 
района (по согласованию)
Директор НО «Фонд поддержки предпри-
нимательства МО «Город Пикалево» (по 
согласованию)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации муниципального 
образования Пикалевское городское поселение 

Бокситогорского муниципального района Ленинградской 
области № 167 от 13 марта 2023 года 

О внесении изменений в постановление 
администрации от 13 мая 2021 года № 232 
«Об утверждении Порядка предоставления 

грантов начинающим субъектам малого 
предпринимательства, организующим 

собственное дело»
В целях реализации мероприятий, направленных на 

достижение цели федерального проекта «Акселерация 
субъектов малого и среднего предпринимательства» му-

ниципальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального 
образования Пикалевское городское поселение Боксито-
горского муниципального района Ленинградской обла-
сти (моногорода)», администрация постановляет: 

1. Внести изменения в постановление администрации 
от 13 мая 2021 года № 232 «Об утверждении Порядка 
предоставления грантов начинающим субъектам малого 
предпринимательства, организующим собственное дело» 
(с изменениями, внесенными постановлениями админи-
страции от 07 июля 2021 года № 368, от 02 августа 2021 
года № 415, от 13 августа 2021 года № 433, от 10 мар-
та 2022 года № 169, от 21 июня 2022 года № 481, от 07 
декабря 2022 года № 858, от 26 января 2023 года № 44) 
(далее – Порядок):

1.1. В седьмом абзаце пункта 1.1 и шестом абзаце пун-
кта 2.4.1 Порядка цифру «30» заменить на цифру «35». 

1.2. Пункты 2.7.2 и 2.7.3 Порядка изложить в следу-
ющей редакции:

«2.7.2. Порядок отклонения заявок участников отбора, 
а также информация о причинах их отклонения.

Основаниями для отклонения заявки участника отбо-
ра на стадии рассмотрения и оценки заявок являются:

несоответствие участника отбора требованиям, уста-
новленным пунктами 2.3 и 2.4 настоящего Порядка;

несоответствие участника отбора категориям, установ-
ленным пунктом 1.5 настоящего Порядка;

неявка на заседание Конкурсной комиссии участника 
отбора либо лица, уполномоченного в соответствии с 
действующим законодательством представлять интере-
сы участника отбора;

несоответствие представленных участником отбора за-
явки и документов требованиям к заявкам, указанным в 
пункте 2.5.2 настоящего Порядка, а также в объявлении.

2.7.3. Критерии и сроки оценки заявок, их весовое 
значение в общей оценке, правила присвоения порядко-
вых номеров заявкам участников отбора по результатам 
оценки.

Оценка заявок Конкурсной комиссией, а также при-
нятие решения о предоставлении (отказе в предоставле-
нии) гранта осуществляется в срок не более 10 рабочих 
дней со дня окончания приема конкурсных заявок.

Заявки рассматриваются Конкурсной комиссией по 
мере их поступления (согласно календарной дате реги-
страции в журнале заявок).

Заявка оценивается на заседании Конкурсной комис-
сии в присутствии участника отбора либо лица, уполно-
моченного представлять интересы участника отбора, в 
соответствии с действующим законодательством.

В случае необходимости Конкурсной комиссией при-
нимается решение о представлении участником отбора 
информации и разъяснений к материалам, содержащим-
ся в заявке.

В случае наличия задолженности по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов 
участник отбора вправе дополнительно к документам 
заявки представить секретарю Конкурсной комиссии до 
проведения заседания Конкурсной комиссии или в Кон-
курсную комиссию копии документов, подтверждающих 
отсутствие задолженности.

Решение о победителях отбора принимается Конкурс-
ной комиссией по 100-балльной шкале в соответствии 
со следующими критериями:

актуальность и значимость бизнес-проекта приори-
тетным сферам развития малого и среднего предпри-
нимательства на территории Пикалевского городского 
поселения: соответствие основного вида деятельности 
участника отбора приоритетным сферам развития мало-
го и среднего предпринимательства на территории Пи-
калевского городского поселения – 30 баллов; несоот-
ветствие – 0 баллов;

способность к ведению предпринимательской деятель-
ности: опыт и квалификация участников отбора и со-
трудников, участвующих в реализации бизнес-проекта 
– от 0 до 20 баллов;

качество подготовки бизнес-проекта, оценка обосно-
ванности реализации бизнес-проекта на территории му-
ниципального образования и необходимости оказания 
муниципальной поддержки при реализации бизнес-про-
екта (учитывается заключение организации инфраструк-
туры поддержки малого и среднего предприниматель-
ства) – от 0 до 40 баллов;

количество созданных рабочих мест в результате ре-
ализации бизнес-проекта: за каждое рабочее место – 10 
баллов.

Каждый член Конкурсной комиссии оценивает участ-
ника отбора, после чего баллы суммируются, и их сумма 
делится на количество присутствующих членов Конкурс-
ной комиссии (рассчитывается средний арифметический 
показатель).  

Если участник отбора набирает менее 50 баллов (сред-
ний арифметический показатель), Конкурсной комис-
сией принимается решение об отказе в предоставлении 
гранта с указанием причин отказа в протоколе заседания 
Конкурсной комиссии. 

В случае если совокупный объем средств, запрашивае-
мых всеми получателями грантов в рамках проводимой 
Конкурсной комиссии, превышает или равен объему не-
распределенных бюджетных средств в рамках проводи-
мой Конкурсной комиссии, размер субсидии определя-
ется по следующей формуле:

где:



№10 / 3096 от 16 марта 2023 годаwww.rabslovo.ru | www.vk.com/rabochee_slovo

7 стрПОЗДРАВЛЕНИЯ, СООБЩЕНИЯ

Учредители:
АНО«Редакция газеты  

«Рабочее слово»,  
администрация  

МО «Город Пикалево»

Адрес редакции и издателя:  
187600, Ленинградская область,  

г. Пикалёво, ул. Речная, 4.
Телефон: 8 (81366) 41-466.

E-mail: rabochee.slovo@mail.ru

Директор-главный 
редактор: 

И.М. Норкин
Вёрстка:

К.Р. Шишикина

Перепечатка материалов – с разрешения редакции.  
За достоверность рекламы ответственность несёт рекламодатель.  

Все рекламируемые товары и услуги подлежат сертификации и лицензированию.  
Мнения авторов и редакции могут не совпадать. Газета зарегистрирована 

22.04.2010 г. ПИ №ТУ 78-02211, Управлением Федеральной службы по надзору  
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций  
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. Индекс издания 29380

Газета отпечатана  
в ООО «Медиа-Центр»,  

162600, г. Череповец, ул. Ленина, д. 151.
Заказ №1678. Тираж 1100 экз. 

Цена свободная. 
Подписано в печать 15.03.2023 года  

по графику в 17.00, фактически в 17.00

Ãðàôèê âûïëàòû ïåíñèé è ÅÄÂ  
â МАРТЕ 2023 ãîäà ÷åðåç 
îòäåëåíèÿ ïî÷òîâîé ñâÿçè 
ïî÷òàìòîâ Ëåíèíãðàäñêîé 

îáëàñòè

По графику Дата фактически
3-4 3 марта
5-6 4 марта
7-8 7 марта
9 9 марта

10-11 10 марта
12-13 11 марта

14 14 марта
15 15 марта
16 16 марта

17-18 17 марта
19-20 18 марта

21 21 марта
Через отделения  
Сбербанка: 17 марта.
Кредитные организации: 16 марта. 

В пятницу, 17 марта, пас-
мурно, температура возду-
ха ночью -4оС, днём +2оС, ве-
тер юго-западный, 2 м/сек. ,  
749 мм рт. ст.

В субботу, 18 марта, пасмурно, 
температура воздуха ночью +1оС, 
днём +3оС, ветер южный 3 м/сек.,  
751 мм рт. ст.

В воскресенье, 19 марта, пасмур-
но, температура воздуха ночью +1оС, 
днём +2оС, ветер южный, 5 м/сек.,  
745 мм рт. ст.

В понедельник, 20 марта, пас-
мурно, температура воздуха ночью 

+1оС, днём +2оС, ветер юго-восточ-
ный 3 м/сек., 737 мм рт. ст.

Во вторник, 21 марта, неболь-
шой дождь, температура воздуха 
ночью 0оС, днём +4оС, ветер юго-
западный, 4 м/сек., 732 мм рт. ст.

В среду, 22 марта, пасмурно, тем-
пература воздуха ночью -4оС, днём 
+2оС, ветер западный, 3,5 м/сек.,  
735 мм рт. ст. 

В четверг, 23 марта, пасмурно, 
температура воздуха ночью -2оС, 
днём +1оС, ветер южный, 3 м/сек.,  
742 мм рт. ст.

Прогноз погоды от Яндекс

И  о погоде...
 â Áîêñèòîãîðñêîì ðàéîíå 

 ñ 17 ïî 23 ìàðòà

Отчетно-выборное собрание СНТ «Металлург-2»
г. Пикалево, ДК, большой зал, 14.00 час., 25. 03.2023г.

Повестка дня:
1.   Выборы председателя, секретаря, счетной комиссии для 

ведения собрания.
2. Утверждение повестки дня собрания.
3. Утверждение списка вступивших садоводов в 2022г.
4. Утверждение списка выбывших садоводов в 2022г.
5. Утверждение нового реестра на 2023г.
6. Отчет о работе правления в период с 26.02.2022г.  по 

25.03.2023г. Докладчик председатель правления Громова Л.В.
7. Отчет об исполнении приходно-расходной сметы за 2022г. 

Докладчик казначей Баранова О.В.
8. Отчёт ревизионной комиссии. Докладчик Создателева Н.В.
9. Выборы правления на 2023г -2025г.
10. Утверждение приходно-расходной сметы на 2023г.
11.  Утверждение плана мероприятий в СНТ «Металлург-2» на 

2023г.
12. Разное
13. Принятие постановления собрания.

Правление СНТ «Металлург-2» 

Ssubi - размер гранта, предоставляемой соискателю, 
рублей (итоговое значение расчетного лимита рассчи-
тывается в тысячах рублей с округлением до целых ты-
сяч рублей);

Si - максимальный размер гранта для данного соиска-
теля, исчисленный исходя из документально подтверж-
денных затрат и ограничений, предусмотренных пунктом 
3.5.2 настоящего Порядка, рублей;

- совокупный объем средств, запрашиваемых всеми по-
лучателями грантов в рамках проводимой Конкурсной 
комиссии, рублей;

Vbud - объем нераспределенных бюджетных средств в 
рамках проводимой Конкурсной комиссии, рублей;

В случае если совокупный объем средств, запрашивае-
мых всеми получателями грантов в рамках проводимой 
Конкурсной комиссии, меньше объема нераспределен-
ных бюджетных средств или в случае если для участия 
в отборе заявился только один участник отбора, либо 
заявка, содержащая документы и полученные сведения 
участника отбора, были признаны Конкурсной комисси-
ей единственным (ой), то Конкурсная комиссия вправе 
принять решение о единственном победителе. В этом 
случае отбор по системе балльных оценок не проводится.

Размер распределяемой субсидии должен соответство-
вать требованиям пункта 3.5 настоящего Порядка.

Секретарь Конкурсной комиссии составляет реестр по-
бедителей отбора для перечисления грантов по форме, 
согласно Приложению 6 к настоящему Порядку.

Порядковые номера заявкам участников отбора в рее-
стре победителей отбора присваиваются по мере очеред-
ности их рассмотрения (по результатам оценки).

В случае нарушения победителем отбора сроков пред-
ставления документов, указанных в подпункте 3.3.1 на-
стоящего Порядка, средства, предназначенные победи-
телю отбора, по решению Конкурсной комиссии могут 
быть в порядке, установленном настоящим пунктом, пре-
доставлены другому победителю отбора и (или) участ-
нику отбора.

В случае если на очередном заседании Конкурсной 
комиссии между победителями конкурсного отбора не 
в полном объеме распределены средства, предусмотрен-
ные на реализацию мероприятия, администрация Пика-
левского городского поселения объявляет новый прием 
заявок для проведения дополнительного отбора, в соот-
ветствии с настоящим Порядком.».

1.3. В пункте 3.3.1 Порядка слова «но не позднее 1 де-
кабря текущего финансового года» исключить.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете 
«Рабочее слово» и разместить на официальном сайте 
Пикалевского городского поселения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после 
официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановле-
ния оставляю за собой.

Д.Н. САДОВНИКОВ
Глава администрации 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации муниципального 
образования Пикалевское городское поселение 

Бокситогорского муниципального района Ленинградской 
области № 168 от 13 марта 2023 года 

О внесении изменения в постановление 
администрации от 17 февраля 2023 года 
№ 113 «О завершении муниципальной 

программы «Развитие информационного 
общества в Пикалевском городском 

поселении» на 2022-2024 годы»
В соответствии с Порядком принятия решений о разра-

ботке муниципальных программ Пикалевского городско-
го поселения, формирования, реализации и проведения 
оценки эффективности их реализации, утвержденным 
постановлением администрации от 27 декабря 2013 года 
№ 606 (в редакции постановления администрации от 27 
декабря 2021 года № 690, с изменениями, внесенными 
постановлением администрации от 23 ноября 2022 года 
№ 827), администрация постановляет:

1. Внести изменение в постановление администра-
ции от 17 февраля 2023 года № 113 «О завершении му-
ниципальной программы «Развитие информационно-
го общества в Пикалевском городском поселении» на 
2022-2024 годы», дополнив пункт 2 абзацем следующе-
го содержания:

«от 02 декабря 2022 года № 850 «О внесении измене-
ний в постановление администрации от 14 февраля 2022 
года № 102 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие информационного общества в Пикалевском 
городском поселении» на 2022-2024 годы».

2. Настоящее постановление опубликовать в газете 
«Рабочее слово» и разместить на официальном сайте 
Пикалевского городского поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу после 
официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановле-
ния оставляю за собой.

Д.Н. САДОВНИКОВ
Глава администрации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ПИКАЛЕВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

БОКСИТОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ № 2 от 13 марта 2023 года 

О проведении публичных слушаний 
В соответствии со статьей 15 Устава Пикалевского го-

родского поселения, Порядком организации и проведе-
ния публич¬ных слушаний и общественных обсуждений 
в Пикалевском городском поселением, утвержденным 
решением Совета депутатов Пикалевского городского 
поселения от 01 ноября 2022 года №70 (с изменения-
ми, внесенными решением от 19 января 2023 года № 2), 
постановляю:

1. Провести 30 марта 2023 года публичные слушания 
по рассмотрению вопроса: «Об исполнении бюджета Пи-
калевского городского поселения за 2022 год».

2. Определить место и время проведения публичных 
слушаний - зал заседаний администрации Пикалевского 
городского поселения (ул. Речная, 4) в 16.00 часов.

3. Инициатором проведения публичных слушаний вы-
ступает глава Пикалевского городского поселения.

4. Для организации публичных слушаний создать Ко-
миссию в количестве 7 членов, в следующем составе:

Карганова Ю.Н. - председатель постоянной комис-
сии по бюджету и налогам Совета депутатов Пикалев-
ского городского поселения;

Клюквин А.А. - член постоянной комиссии по эконо-
мическому развитию и управлению муниципальной соб-
ственностью Совета депутатов Пикалевского городского 
поселения;

Софьина Е.В. - председатель постоянной комиссии по 
социальной политике Совета депутатов Пикалевского го-
родского поселения;

Дергилева Е.А. - председатель постоянной комиссии 
по работе с органами местного самоуправления, закон-
ности, связям с общественностью и межмуниципаль-

ным связям Совета депутатов Пикалевского городского 
поселения;

Сальникова Т.В. - председатель Общественной ор-
ганизации ветеранов войны, труда муниципального об-
разования «город Пикалево» Ленинградской области (по 
согласованию);

Жолудева И.Ю. - заведующий отделом финансов ад-
министрации Пикалевского городского поселения;

Анкудинова Н.В. - заведующий общим отделом ад-
министрации Пикалевского городского поселения.

4. Комиссии в период с 20 марта по 29 марта 2023 
года в помещении Пикалевской центральной библиотеки 
муниципального учреждения культуры «Дворец культу-
ры г. Пикалево» и на официальном сайте Пикалевско-
го городского поселения в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» «pikadmin.ru» обеспечить 
населению города доступ к документам, выносимым на 
публичные слушания.

5. Установить, что комиссия принимает предложения 
и замечания по проекту решения «Об исполнении бюд-
жета Пикалевского городского поселения за 2022 год» в 
письменной форме по адресу: г. Пикалево, ул. Речная, 
д.4 или посредством официального сайта Пикалевского 
городского поселения в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» «pikadmin.ru/blog/0-0-0-1-1» 
в срок до 29 марта 2023 года включительно, справки по 
телефону: 49005.

4. Настоящее постановление подлежит опубликова-
нию в газете «Рабочее слово» и размещению на офици-
альном сайте Пикалевского городского поселения.

5. Контроль за исполнением настоящего постановле-
ния возложить на главу администрации Пикалевского 
городского поселения.

Л.И. ГРИШКИНА
Глава Пикалевского городского поселения 

Совет депутатов муниципального образования 
Пикалевское городское поселение Бокситогорского 

муниципального района Ленинградской области

16 марта 2023 года
16.00 час
Речная, 4

Повестка дня внеочередного заседания:
1. О льготном лекарственном обеспечении населения 

Пикалевского городского поселения.
2. О результатах деятельности контрольно-счетной ко-

миссии Бокситогорского муниципального района за 2022 
год.

3. Об установлении срока составления и утверждения 
бюджета Пикалевского городского поселения.

4. О внесении изменений в решение Совета депутатов 
МО «Город Пикалево» от 17 июня 2019 года № 49 (с из-
менениями, внесенными решением от 04 августа 2022 
года № 54).

5. О безвозмездной передаче муниципального иму-
щества сферы водоснабжения и водоотведения из соб-
ственности муниципального образования Пикалевское 
городское поселение Бокситогорского муниципального 
района Ленинградской области в государственную соб-
ственность Ленинградской области.

6. Об утверждении Отчета о результатах приватизации 
муниципального имущества Пикалевского городского 
поселения за 2022 год.

7. О рассмотрении протеста Бокситогорской городской 
прокуратуры.
С полным текстом документов можно ознакомиться в Пика-
лёвской центральной библиотеке или на официальном сайте 
администрации МО «Пикалевское городское поселение» www.
pikadmin.ru

О Ф И Ц И А Л Ь Н О



№10 / 3096 от 16 марта 2023 года www.rabslovo.ru | www.vk.com/rabochee_slovo

ИМИДЖЕВЫЕ МАТЕРИАЛЫ, РЕКЛАМА И ОБЪЯВЛЕНИЯ НА ТЕКУЩИЙ НОМЕР ПРИНИМАЮТСЯ НЕ ПОЗДНЕЕ ПОНЕДЕЛЬНИКА. ПО ВОПРОСАМ РЕКЛАМЫ ОБРАЩАТЬСЯ ПО ТЕЛ. 8 (81366) 41-466

8 стр РЕКЛАМА, ОБЪЯВЛЕНИЯ, СООБЩЕНИЯ

РАЗНОЕ

 ● КУПИМ ДОРОГО РОГА.
Тел.: 8-921-695-02-32.

 ● КУПЛЮ ЛЮБОЕ ЗОЛОТО.
Тел.: 8-921-698-39-38.

Тарифы рекламы 
в социальной сети 

«ВКонтакте»в нашей группе 
«Рабочее слово»:

С нами выгодно  
и эффективно!

Ярмарка

мёда
21 марта ДК г. Пикалёво

ОТ ПОТОМСТВЕННЫХ 

ПЧЕЛОВОДОВ ИЗ Воронежского  
Графского Биосферного заповедника,  
Адыгеи, Краснодара. А также продукция  
пчеловодства: перга, пыльца, маточное молочко.  
Акция 3+1! При покупке 3 -х кг 1 кг в подарок!  
КАЧЕСТВЕННЫЙ МЕД ПО ДОСТУПНОЙ ЦЕНЕ!

Ждём вас с 10.00 до 18.00 О
ГР

Н
 №

 3
05

36
16

19
90

00
37

 о
т 

18
.0

6.
20

05
 г.

îò ïîòîìñòâåííûõ 
ï÷åëîâîäîâ

22-24 марта ТИХВИН,  

маг. «Космос», 3-й мик-он 

20 марта Бокситогорск,  

магазин, ул.Павлова, д. 21 

 ● Куплю старинные: иконы и 
картины от 60 тыс. руб. , книги 
до 1940г. , статуэтки, столовое 
серебро, сервизы, золотые мо-
неты, буддийские фигуры, зна-
ки, самовары, колокольчики, ста-
ринные ювелирные украшения, 
Тел.8-920-075-40-40

16, 17, 18 МАРТА 
ЧЕТВЕРГ, ПЯТНИЦА, 

СУББОТА

в ДК г. Пикалево
с 9:00 до 18:00

РАСПРОДАЖА
ОБУВЬ  

ТРИКОТАЖ  
(Футболки, блузки, майки, 
халаты, бриджи, брюки, 

спортивные штаны, трико, 
лосины, джинсы, носки и др.)

СКИДКИ!!!
ИНН 352511108960

ИП Нетесова Ю.Г.

СПб «Центр Слухопротезирования»

21 марта  
с 13:00 до 14:00 

поликлиника, ул.Советская, 31
Консультации, компьютерный подбор,  
индивидуальная настройка аппарата. 

ПРОВЕРКА СЛУХА+АУДИОГРАММА!!! 
Выезд на дом по записи

8 (921) 423-89-40
БАТАРЕЙКИ 1 уп. – 250 руб.

ИМЕЮТСЯ ПРОТИВОПОКАЗАНИЯ, НЕОБХОДИМО 
ПРОКОНСУЛЬТИРОВАТЬСЯ СО СПЕЦИАЛИСТОМ.

Товар подлежит обязательной сертификации.
ИНН 781000445548, ОГРНИП 317784700089579

Военный комиссариат проводит набор граждан, 
пребывающих в запасе, на военную службу по 

контракту
Военный комиссариат городов Бокситогорск и Тихвин, Бокси-

тогорского и Тихвинского районов проводит набор граждан, пре-
бывающих в запасе, на военную службу по контракту.

На военную службу по контракту набираются граждане, в воз-
расте до 49 лет, до 51 года водители категории С, Е, Д (по со-
гласованию с пунктом отбора на военную службу по контракту).

Основные критерии для поступления на военную службу 
по контракту:

• прохождение военной службы по призыву;
• прохождение военной службы по контракту;
• опыт участия в боевых действиях;
• годные к военной службе не проходившие военную службу (по 

согласованию с пунктом отбора на военную службу по контракту);
• годность по здоровью: А - годен к военной службе, Б - годен к 

военной службе с незначительными ограничениями;
• образование среднее профессиональное, высшее или не ниже 

среднего (по отдельным должностям допускается наличие свиде-
тельства об общем среднем образовании);

• отсутствие судимости.
 Первый контракт заключается на срок 11 месяцев или один 

год и более:
• при заключении контракта с 21.09.2022 на срок 11 месяцев 

предусмотрена единовременная денежная выплата в размере 200 
тыс.рублей за счет средств бюджета Ленинградской области;

• при заключении контракта с 21.09.2022 на срок один год и 
более года предусмотрена единовременная денежная выплата в 
размере 195 тыс.рублей за счет средств Федерального бюджета 
РФ и в размере 200 тыс.рублей за счет средств областного бюд-
жета Ленинградской области.

Для поступления на военную службу необходимо обратиться в 
военный комиссариат городов Бокситогорск и Тихвин, Боксито-
горского и Тихвинского районов по адресу: 

г.Бокситогорск ул.Комсомольская д.23 или по телефонам:
8 (81366) 2-14-43 - ежедневно с 9.00 до 18.00
8 (81366) 2-10-98 - по рабочим дням с 9.00 до 18.00
В военно-учетный стол Пикалевской городской админи-

страции по адресу: г.Пикалево, ул.Речная, д.4 каб.0.5, теле-
фон 8 (81366) 403-98 - по рабочим дням с 8.00 до 16.00.


